
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 182 del 17/05/2022

Oggetto : AGGIORNAMENTO REGOLAMENTAZIONE DELLA ZTL DELL'AREA 
DEL PARCO DEL MARE NORD

L’anno duemilaventidue, il giorno diciassette del mese di Maggio, alle ore 15:59, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Presente
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Gianfreda Kristian Assessore Presente
Magrini Juri Assessore Presente
Maresi Moreno Assessore Assente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Assente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 8 - Totale assenti n. 2

Presiede Jamil Sadegholvaad  nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Segretario GeneraleDott.ssa Diodorina Valerino.



Deliberazione di G.C. n.  182  del 17/05/2022  2

Entra il Sindaco Sadegholvaad.

OGGETTO: Aggiornamento regolamentazione della ZTL dell’area del parco del mare nord.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:

 la Delibera di C.C. n. 79 del 21 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022-2024;

 la Delibera di G.C. n. 15 del 18 gennaio 2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2022-2024 integrato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) e con il Piano 
della Performance, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, riportante gli obiettivi e le risorse 
assegnate ai vari Responsabili;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 417 del 20/12/2018 avente come oggetto 
“Adozione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) del Comune di Rimini, comprensivo 
del rapporto ambientale, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
04/08/2017, ex articolo 3, comma 7 del Decreto Legislativo 16 dicembre 2016, n. 257”;

CONSIDERATO che il Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) individua 
l’intervento del Lungomare Nord come un progetto complessivo di rigenerazione urbana che darà 
luogo ad un nuovo assetto finale della mobilità, prevedendo una regolamentazione della circolazione 
nell'area turistica di Rimini Nord attraverso l'individuazione di una Zona a Traffico Limitato (ZTL), 
controllata da una serie di varchi elettronici;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 411 del 7/12/2021, che regolamenta la 
zona a traffico limitato del Parco del Mare Nord di Rimini;

CONSIDERATA la necessità di accedere agli stabilimenti balneari con ciclomotori e 
motoveicoli e la difficoltà per i medesimi di intraprendere le procedure di rilascio dei permessi 
temporanei e definitivi di queste categorie di veicoli;

CONSIDERATO che durante il periodo di vigenza della ZTL appare necessario impedire il 
transito nella fascia oraria 20-24, stante la forte presenza di flussi pedonali, a tutti i ciclomotori e i 
motoveicoli senza alcuna eccezione, solo sul lungomare nei tratti compresi tra Via Tolemaide e Viale 
Proteo, tra Via Grazia Verenin e Viale XXV marzo 1831 e tra Viale Adige e Via Longarone, mentre 
appare ammissibile il transito dei ciclomotori e motoveicoli senza alcuna limitazione sia sul lungomare 
nella fascia oraria 0-20 sia sulle restanti aree interessate dalla ZTL del Parco del Mare Nord senza 
limitazioni orarie;

CONSIDERATO opportuno prevedere di limitare il funzionamento della ZTL del Parco del 
Mare Nord alla sola fascia oraria 20-24 nel tratto compreso tra Via Sante Polazzi e Via XXV marzo 
1831;



Deliberazione di G.C. n.  182  del 17/05/2022  3
CONSIDERATO che i permessi denominati “domiciliati” possono essere rilasciati solo in 

presenza dei seguenti requisiti: assenza di persone residenti nell’unità immobiliare e contemporanea 
proprietà o comproprietà dell’immobile ovvero presenza di contratto regolare di affitto o comodato 
d’uso dell’immobile della durata di almeno 60 giorni;

RITENUTO necessario chiarire le modalità di rilascio dei permessi relativi ai domiciliati, si 
precisa che questi potranno essere rilasciati a tutti i soggetti muniti di patente aventi uso esclusivo di un 
veicolo motorizzato, ricadenti in una delle seguenti due casistiche da considerarsi mutuamente 
escludenti e pertanto alternative e non cumulabili: a tutti i membri di una stessa famiglia anagrafica 
convivente oppure ai soli comproprietari di un immobile se appartenenti a nuclei familiari non 
conviventi;  

RITENUTO necessario precisare che per quanto riguarda le strutture ricettive i permessi 
rilasciabili giornalmente sono pari al numero di posti letto delle strutture medesime;

RITENUTO necessario chiarire che, differentemente ai residenti e ai domiciliati, non si applica 
alle seconde case la necessità di collegare l’unità immobiliare al posto auto e pertanto i permessi 
relativi alle unità immobiliari classificate come seconde case costituiscono un permesso a sé stante 
rispetto a un eventuale permesso per posto auto rilasciato allo stesso soggetto anche nel caso il posto 
auto ricadesse nello stesso immobile;

CONSIDERATO che gli orari di ingresso alle scuole, in particolare materne e nido, possono 
essere variabili a seconda delle esigenze, risulta necessario garantire una maggiore flessibilità negli 
orari di autorizzazione per l’accompagnamento da parte dei genitori presso le scuole;

VISTO il vigente Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 
e successive modifiche, con particolare riferimento agli artt. 3, 6 e 9;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Mobilità, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di cui trattasi e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio 
Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità, 
allegato al presente atto;

VISTA la dichiarazione del responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria 
Generale), ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di 
cui trattasi, allegata al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui Controlli Interni adottato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 24/1/2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

 DI MODIFICARE l’orario di vigenza della ZTL del Parco del Mare Nord nel tratto compreso 
tra Via Sante Polazzi (inclusa) e Via XXV Marzo 1831 alla sola fascia oraria 20-24;



Deliberazione di G.C. n.  182  del 17/05/2022  4
 DI AUTORIZZARE il transito dei ciclomotori e dei motoveicoli all’interno della ZTL del 

Parco del Mare Nord e di proibire, nella sola fascia oraria 20-24, il transito dei ciclomotori e 
motoveicoli sul lungomare nei tratti compresi tra Via Tolemaide e Viale Proteo, tra Via Grazia 
Verenin e Viale XXV marzo 1831 e tra Viale Adige e Via Longarone;

 DI APPROVARE le modifiche al Regolamento di rilascio dei permessi in ZTL e APU, 
ALLEGATO B “Tipologie di permessi ZTL - APU. Categorie autorizzabili alla circolazione in 
ZTL/APU”, parte integrante del presente atto per quanto riguarda i permessi “domiciliati”, 
“strutture ricettive”, “seconde case” e “accompagnamento scolastico” secondo le modalità 
richiamate in premessa;

 DI DARE ATTO che le modifiche agli orari di cui ai punti 1) e 2) e le modifiche al 
Regolamento di cui al punto 3) non producono effetti finanziari sul bilancio in quanto le entrate 
non subiscono variazioni rispetto alle previsioni di cui alla citata Deliberazione di G.C. n. 411 
del 7/12/2021;

 DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Mobilità – Ing. Carlo Michelacci – di 
sviluppare i supporti informatici necessari a rendere operative le disposizioni previste 
nell'Allegato B, che diventeranno esecutivi a seguito di successive determinazioni dirigenziali 
da emanarsi ad avvenuto collaudo di tali impianti;

 DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Carlo Michelacci – Dirigente 
del Settore Mobilità;

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA l'urgenza di provvedere;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile.



Deliberazione di G.C. n.  182  del 17/05/2022  5

  SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Jamil Sadegholvaad  Dott.ssa Diodorina Valerino


